Дело № 1- 157/2025

25RS0029-01-2024-005934-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 24 марта 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре - Шевченко М.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Уссурийского городского прокурора Сычовой И.В., помощников Уссурийского городского прокурора Семейкина Д.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Бессарабец Е.С., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, XXXX, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный оборот частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку частей особо ценных диких животных, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Он же группой лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Преступления совершены им в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что оборот особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и производных на территории Российской Федерации запрещен, а также достоверно зная, что сайгак (Saiga tatarica) включен в перечень особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и в соответствии с Приложением II к Конвенции по международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), сайгак включен в перечень видов животных, попадающих под действие указанной Конвенции, как находящийся под угрозой исчезновения, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в точно неустановленном месте, не имея соответствующих разрешений (распорядительных лицензий), выдаваемых специально уполномоченным государственным органом по охране окружающей среды в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконный оборот частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица, а после в указанный период незаконно хранил и перевозил рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук.

Так, ФИО2, являясь машинистом филиала ОАО «РЖД» эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей особо ценных диких животных занесенных в Красную книгу Российской Федерации, ДД.ММ.ГГ в 19 часов 12 минут (по местному времени), находясь на территории г. Уссурийска, достоверно зная, что ФИО116. является сотрудником филиала ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково, посредством мобильной связи с принадлежащего ему абонентского номера XXXX обратился к ФИО116., использующему абонентский номер XXXX с просьбой встретиться для личного разговора.

После чего в точно неустановленное время, в начале июня 2022 года на участке местности, прилегающем к магазину «Реми» по адресу: г. Уссурийск XXXX, ФИО2 в ходе личной встречи с ФИО116. обратился к последнему с просьбой подыскать человека из состава ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково с целью перемещения частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - рогов сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук на территорию КНР. ФИО116., понимая, что указанные действия являются незаконными, сообщил ФИО2, что обдумает его предложение и свяжется с ним позже. В свою очередь ФИО2, используя мессенджер «Whats Арр», с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером XXXX на абонентский номер XXXX, принадлежащий ФИО116., осуществил пересылку фотографии с изображением рогов сайгака (Saiga tatarica).

ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут ФИО116., действуя в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в ходе личной встречи с ФИО2 на участке местности, прилегающем к магазину «Реми» по адресу г. Уссурийск, XXXX, сообщил последнему, что подыскал сотрудника из числа филиала ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково».

ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный оборот частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, ДД.ММ.ГГ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, незаконно перевез на автомобиле марки «Toyota Estima» государственный регистрационный знак XXXX части особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук, которые ранее незаконно приобрел и хранил, на участок местности, расположенный вблизи дома XXXX в г. Уссурийске, где в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, передал гражданину ФИО116., действовавшему в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для последующего незаконного перемещения через таможенную границу Российской Федерации в КНР, самостоятельно переместив из салона указанного автомобиля сумку с частями особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук в багажник принадлежащего ФИО116 автомобиля марки «Toyota Town Асе» государственный регистрационный знак XXXX. ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 08 минут до 16 часов 35 минут на участке местности вблизи дома XXXX в г. Уссурийске, из багажника автомобиля марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащего ФИО116., сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю изъяты части особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, представленные на экспертизу объекты являются частями тела животных, а именно рогами в количестве 94 (девяносто четырех) штук и принадлежат как минимум 47 самцам в возрасте старше 2 лет особям вида сайгак (Saiga tatarica). Все 94 (девяносто четыре) рога сайгака (Saiga tatarica) были отделены от тела мёртвых сайгаков твердым предметом с острой кромкой методом пиления или рубления. Сайгак (Saiga tatarica) включен в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Сайгак (Saiga tatarica) включен в Приложение II конвенции СИТЕС. Сайгак (Saiga tatarica) занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Минимальный совокупный ущерб за изъятие 47 (сорока семи) особей сайгака Saiga tatarica) составит 8 460 000 (восемь миллионов четыреста шестьдесят тысяч) рублей.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил части особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Он же, достоверно зная, что оборот особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и производных на территории Российской Федерации запрещен, а также достоверно зная, что сайгак (Saiga tatarica) включен в перечень особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и в соответствии с Приложением II к Конвенции по международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), сайгак включен в перечень видов животных, попадающих под действие указанной Конвенции, как находящийся под угрозой исчезновения и без соответствующего разрешения Росприроднадзора перемещение любым способом особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (далее таможенная граница Таможенного союза и Государственная граница РФ), является незаконным, вопреки международным договорам и законодательству Российской Федерации, с целью совершения преступления, направленного на контрабанду и незаконный оборот частей особо ценных диких животных, находясь на территории г. Уссурийска, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее Лицо), с которым решил организовать контрабанду рогов сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук, приобретенных им в указанное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у Лица, из Российской Федерации на территорию Китайской Народной Республики (далее КНР).

Во исполнение преступной цели, направленной на контрабанду рогов сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук, ФИО2, вступив в преступный сговор с Лицом, договорился о совместном совершении преступления, распределив между собой роли, согласно которых ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, должен был приискать лицо из числа сотрудников состава ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково, которое за денежное вознаграждение осуществит незаконное перемещение железнодорожным транспортом на территорию КНР предоставленных ФИО2 частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, рогов сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук, и осуществит сброс на станции Суйфэньхэ КНР, а именно в месте указанном ФИО2, где Лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, по предварительному сговору с ФИО2 заберет указанные рога сайгака (Saiga tatarica).

ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково расположено в пгт. XXXX Приморского края. Сотрудники данного подразделения осуществляют рабочие поездки железнодорожным транспортом - поездом в КНР по маршруту от железнодорожной станции Гродеково до железнодорожной станции Сосновая Падь, которая является таможенным пунктом пропуска, где осуществляется пограничное и таможенное оформление транспортных средств, грузов и товаров на право пересечения Государственной границы Российской Федерации, после до железнодорожной станции Рассыпная Падь, которая является пограничной зоной, где запрещено останавливаться кроме случаев пропуска встречного грузового поезда или устранения неисправности локомотива, далее до железнодорожной станции Суйфэньхэ, расположенной на территории КНР.

Действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, путем осуществления контрабанды, ФИО2, являясь машинистом филиала ОАО «РЖД» эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск, ДД.ММ.ГГ в 19 часов 12 минут (по местному времени), находясь на территории г. Уссурийска, достоверно зная, что ФИО116. является сотрудником филиала ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково и сотрудники данного подразделения осуществляют рабочие поездки в КНР по маршруту станция Гродеково – станция Сосновая Падь – станция Рассыпная Падь – станция Суйфэньхэ КНР, посредством мобильной связи с принадлежащего ему абонентского номера XXXX обратился к ФИО116., использующему абонентский номер XXXX, с просьбой встретиться для личного разговора.

После чего, в точно неустановленное время, в начале июня 2022 года на участке, прилегающем к магазину «Реми» по адресу: г. Уссурийск XXXX, ФИО2 в ходе личной встречи с ФИО116. обратился к последнему с просьбой подыскать человека из состава ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково с целью незаконного перемещения частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, рогов сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук железнодорожным транспортом на территорию КНР, то есть через таможенную границу Таможенного союза и Государственную границу Российской Федерации.

ФИО116., понимая, что указанные действия являются незаконными, сообщил ФИО2, что обдумает его предложение и свяжется с ним позже. В свою очередь ФИО2, используя мессенджер «Whats Арр», с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером XXXX на абонентский номер XXXX, принадлежащий ФИО116., осуществил пересылку фотографий с изображением рогов сайгака (Saiga tatarica) и места их точного сброса на территории КНР между железнодорожными станциями Суйфэньхэ-1 и Суйфэньхэ-2, где Лицо, действующее в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было согласно отведенной ему преступной роли получить рога сайгака (Saiga tatarica).

ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут ФИО116., действуя в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в ходе личной встречи с ФИО2 на участке местности, прилегающем к магазину «Реми» по адресу: г. Уссурийск XXXX, сообщил последнему, что подыскал сотрудника из числа филиала ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково, который поездом осуществит перемещение рогов сайгака (Saiga tatarica) на территорию КНР. ФИО2, действуя по предварительному сговору с Лицом, во исполнение преступного умысла, направленного на контрабанду частей особо ценных диких животных занесенных в Красную книгу Российской Федерации, обозначил ФИО116. о необходимости перемещения на территорию КНР примерно 20 килограмм рогов сайгака (Saiga tatarica), указав денежное вознаграждение в сумме 5 500 рублей за 1 килограмм, при этом вновь, используя мессенджер «Whats Арр», осуществил пересылку фотографии с изображением места сброса рогов сайгака (Saiga tatarica) на территории КНР между железнодорожными станциями Суйфэньхэ-1 и Суйфэньхэ-2, где Лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО2, заберет рога сайгака (Saiga tatarica), перемещенные контрабандным путем.

ФИО2 и Лицо, действуя совместно и согласовано, осуществляя преступные намерения, направленные на контрабанду частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, действуя по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, осуществили упаковку рогов сайгака (Saiga tatarica) в прозрачные полиэтиленовые пакеты. После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГ с целью контрабанды незаконно перевез на автомобиле марки «Toyota Estima» государственный регистрационный знак XXXX части особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук на участок местности, расположенный вблизи дома XXXX в г. Уссурийске, где в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, передал ФИО116., действовавшему в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сумку с частями особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук, самостоятельно переместив их из салона автомобиля марки «Toyota Estima» государственный регистрационный знак XXXX, в багажник принадлежащего ФИО116. автомобиля марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак XXXX, с целью последующей передачи ФИО116. указанных частей особо диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, лицу из числа сотрудников состава ОАО «РЖД» оборотное депо Гродеково, который за денежное вознаграждение осуществит незаконное перемещение указанных частей особо ценных диких животных занесенных в Красную книгу Российской Федерации железнодорожным транспортом через таможенную границу Таможенного союза и Государственную границу Российской Федерации на территорию КНР с сокрытием от таможенного контроля, где Лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО2, заберет рога сайгака (Saiga tatarica), перемещенные контрабандным путем.

Однако ФИО2, действуя по предварительному сговору с Лицом, довести свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное перемещение частей особо ценных диких животных занесенных в Красную книгу Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза и Государственную границу РФ не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 08 минут до 16 часов 35 минут на участке местности вблизи дома XXXX в г. Уссурийске из багажника автомобиля марки «Toyota Town Асе», государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащего ФИО116., сотрудниками ПУ ФСБ России по Приморскому краю изъяты части особо ценных диких животных - рога сайгака (Saiga tatarica) в количестве 94 штук.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, представленные на экспертизу объекты являются частями тела животных, а именно рогами в количестве 94 (девяносто четырех) штук и принадлежат как минимум 47 самцам в возрасте старше 2 лет особям вида сайгак (Saiga tatarica). Все 94 (девяносто четыре) рога сайгака (Saiga tatarica) были отделены от тела мёртвых сайгаков твердым предметом с острой кромкой методом пиления или рубления.

Сайгак (Saiga tatarica) включен в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Сайгак (Saiga tatarica) включен в Приложение II Конвенции СИТЕС. Сайгак (Saiga tatarica) занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Минимальный совокупный ущерб за изъятие 47 (сорока семи) особей сайгака (Saiga tatarica) составит 8 460 000 (восемь миллионов четыреста шестьдесят тысяч) рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя по предварительному сговору с Лицом, совместно и согласовано, при указанных обстоятельствах осуществил умышленные преступные действия, направленные на контрабанду частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза и Государственную границу РФ, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что к нему обратился гражданин с предложением перевезти рога животного через границу РФ в КНР и таким образом подзаработать денег. Поскольку у него на иждивении находятся трое детей, он и супруга выплачивают несколько кредитов, денег не хватает, он согласился на данное предложение. Так как он работает машинистом, ему известно, что сотрудники оборотного депо Гродеково, расположенного в пгт. Пограничный, осуществляют рабочие поездки в КНР. В начале июня 2022 года он возле магазина «Реми» по XXXX в г. Уссурийске встретился с ФИО116, который осуществляет рабочие поездки в Китай. ФИО116 сказал, что поможет ему перевезти рога животного в КНР. Изначально ему сказали, что необходимо перевезти рога кабарги в количестве 20 кг, за что обещали заплатить 6000 рублей за 1 кг. Он договорился с ФИО116, что заплатит ему 5500 рублей за перевозку 1 кг рогов, а всего 110 000 (5 500 рублей х 20 кг) рублей, а сам получит 10 000 (500 рублей х 20 кг) рублей. После чего он забрал сумку-баул с рогами животного из гаража своего знакомого ФИО4, расположенного в районе XXXX в г. Уссурийске. Сумка с рогами животных находилась у него дома одну ночь, так как ФИО116 перенес встречу на следующий день. Затем на следующий день, находясь рядом с гаражами, расположенными возле дома ФИО116, он передал ФИО116 сумку с рогами животных. ФИО116 сказал, что сообщит, когда перевезет сумку с рогами в КНР. Через месяц к нему домой с обыском пришли сотрудники ФСБ, денег за перевозку рогов животных он не получил.

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО116. в начале лета 2022 года ему позвонил неизвестный гражданин, который представился ФИО21, сказал, что работает в локомотивном депо «Уссурийск» и попросил о встрече. Примерно в начале июня 2022 года он встретился с мужчиной по имени ФИО21 в районе автомобильной стоянки магазина «Реми», расположенной по адресу: г. Уссурийск XXXX. В ходе разговора ФИО21 попросил найти человека из состава локомотивной бригады локомотивного депо «Гродеково», которые выезжают в Китай в служебные командировки, для незаконного перемещения через границу с сокрытием от таможенного и пограничного контролей рогов сайгака и дальнейшего их сброса на территории Китая в определенном месте. Фотографии данного места ФИО21 показал ему в своем телефоне. Он ответил ФИО21, что подумает над его предложением и свяжется с ним по телефону. Связь с ФИО21 он поддерживал посредством телефонных разговоров, его абонентский номер +XXXX, а также общения через мобильные приложения «Whats App» и «WeChat». Непосредственно в указанных мобильных приложениях ФИО21 присылал ему фото рогов и места на территории КНР, где указанные рога необходимо скинуть. После встречи с ФИО21 он обратился к сотрудникам Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю и рассказал о предложении ФИО21 о незаконном перемещении через границу рогов сайгака. ДД.ММ.ГГ он сломал ногу и ушел на больничный. ДД.ММ.ГГ его выписали из больницы и он сразу ушел в отпуск. В указанный период он поддерживал общение с ФИО21 и сообщал ему, что не может в данный момент предпринять какие-либо действия по поиску лиц, способных осуществить незаконное перемещение через границу рогов сайгака. В ходе беседы ФИО21 давал понять, что хотел бы поскорее переместить через границу рога сайгака. ДД.ММ.ГГ он встретился с ФИО21 в районе автомобильной стоянки магазина «Реми» по адресу: г. Уссурийск XXXX. В ходе разговора он сообщил ФИО21, что якобы нашел человека из состава локомотивной бригады локомотивного депо «Гродеково», который готов незаконно переместить с сокрытием от таможенного и пограничного контролей в Китай партию рогов сайгака. Также он сказал ФИО21, что указанная деятельность является уголовным преступлением и попросил за перевозку 1 кг рогов сайгака 6000 рублей, на что ФИО21 предложил 5 500 рублей за 1 кг. Кроме того, в ходе разговора они договорились, что первую партию рогов в 20 килограммов ФИО21 передаст ему в течение ближайшей недели, и, в дальнейшем, также в течение недели человек из состава локомотивной бригады должен будет перевезти эту партию рогов в Китай. ФИО21 попросил, чтобы рога сайгака в ходе перевозки были хорошо упакованы, не должны быть подвержены воздействию воды, грязи и технических жидкостей, чтобы сохранить товарный вид. Обязанность по размещению в локомотиве поезда партии рогов сайгака лежала на человеке из локомотивного депо. ДД.ММ.ГГ он созвонился с сотрудниками пограничных органов и сообщил, что можно провести мероприятие по передачи партии рогов сайгака от мужчины по имени ФИО21. С согласия сотрудников он позвонил ФИО21 и договорился о месте и времени передачи рогов сайгака. Перед началом мероприятий, проводимых сотрудниками пограничных органов, ему стало известно, что мужчиной по имени ФИО21 является ФИО2, машинист локомотивного депо XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно с 13 часов 30 минут до 17.00 часов он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». Его задачей было забрать рога сайгака у ФИО2 и передать вымышленному лицу из числе членов локомотивной бригады локомотивного депо «Гродеково» с целью последующего незаконного перемещения рогов сайгака через государственную границу РФ в пункте пропуска «Пограничный-Железнодорожный» из РФ в КНР с сокрытием от таможенного и пограничного контроля. Сброс рогов сайгака должен был произойти на территории КНР, а именно на участке местности, обозначенном на фотографии, которую ему переслал ФИО2 в ходе переписки через мобильное приложение «WhatsApp». ДД.ММ.ГГ после 13 часов 55 минут он сел в свой автомобиль марки «Тойота Таун Айс» XXXX, который был припаркован возле гаражей, расположенных напротив жилого дома по адресу: г. Уссурийск XXXX дамба, 1. Примерно в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут к его автомобилю подъехал ФИО2 на автомобиле марки «Тойота Эстима» черного цвета XXXX, после чего он вышел и открыл заднюю дверь автомобиля. ФИО2 открыл боковую дверь своего автомобиля, вытащил большую матерчатую сумку белого цвета, с вкраплениями красного и синего цветов, и положил сумку в багажник его автомобиля. Примерно через три минуты после того как уехал ФИО2, он выдвинулся на своем автомобиле к заранее оговоренному с оперативными сотрудниками пограничных органов участку местности, расположенному в районе жилого дома XXXX в г. Уссурийске. Прибыв в указанное место, оперативные сотрудники Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю в присутствии приглашенных лиц провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по результатам которого в багажнике его автомобиля в сумке, которую ему передал ФИО2, были обнаружены и изъяты предположительно рога сайгака, в количестве 94 штук. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий оперативными сотрудниками были составлены протоколы, с которыми ознакомились участвующие лица, дополнений и замечаний в ходе проведения и по окончанию мероприятий не поступило (т. 4 л. д. 35-40).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимых оперативным сотрудником Службы в г. Уссурийск Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, а так же при составлении документов. В ходе проведения мероприятий осуществлялась фотосъемка. ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 08 минут до 16 часов 35 минут на основании постановления от ДД.ММ.ГГ оперативным сотрудником ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с составлением соответствующего протокола. Данное мероприятие проведено в присутствии приглашенных лиц ФИО6 и ФИО7, а также с его участием. В ходе обследования транспортного средства марки «Toyota Town Ace» с государственным регистрационным знаком XXXX в багажнике обнаружена сумка, в которой находился мешок с упакованными в него рогами сайгака россыпью, а также рога сайгака расфасованные в отдельные прозрачные пакеты. Общее количество обнаруженных рогов сайгака 94 штуки. Рога сайгака были изъяты и помещены в полимерные мешки белого цвета XXXX и XXXX (в мешок XXXX помещено 46 рогов сайгака, в мешок XXXX – 48 рогов сайгака), горловины которых были перевязаны белой нитью, опечатаны печатью «Для пакетов XXXX Служба в г. Уссурийске Пограничное управление ФСБ России по Приморскому краю» (т. 4 л. д. 43-46).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 ДД.ММ.ГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого использовался автомобильный видеорегистратор. ДД.ММ.ГГ примерно с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут к автомобилю «Toyota Town Ace» XXXX, расположенному возле гаражей напротив дома по XXXX в г. Уссурийске, из которого вышел ФИО116, подъехал автомобиль «Toyota Estima» черного цвета с государственным регистрационным знаком XXXX, из которой вышел ФИО2 и, вытащив сумку из салона автомобиля «Тойота Истима», положил ее в багажник автомобиля «Тойота Таун Айс» и уехал. Он проследовал за автомобилем «Toyota Town Ace» под управлением ФИО116, который прибыл на участок местности, расположенный в районе жилого дома по адресу: г. Уссурийск XXXX. Он постоянно следовал позади автомобиля «Toyota Town Ace» под управлением ФИО116, не выпускал транспортное средство из вида, остановок ФИО116 не осуществлял. Иных лиц кроме ФИО116 в автомобиле не было. Видеозапись в виде электронного файла, на которой зафиксирован факт передачи ФИО2 ФИО116 предметов контрабанды ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, записана на CD-R диск «Verbatim», который помещен в конверт и является приложением к справке по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ (т. 4 л. д. 47-50).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГ следует, что он участвовал в качестве приглашенного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГ примерно с 15.00 часов до 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном рядом с домом по адресу: г. Уссурийск XXXX, оперативным сотрудником Службы в г. Уссурийске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с составлением соответствующего протокола. В ходе обследования установлено, что в багажнике транспортного средства марки «Toyota Town Ace» с государственным регистрационным знаком XXXX обнаружена сумка, в которой находился мешок с упакованными в него рогами изогнутой формы с кольцами по всей длине. Часть указанных рогов была россыпью, часть – расфасована в отдельные прозрачные пакеты. Общее количество обнаруженных рогов сайгака – 94. Рога были изъяты в соответствии с протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГ и помещены в полимерные мешки белого цвета XXXX и XXXX (в мешок XXXX помещено 46 рогов, в мешок XXXX – 48 рогов) (том XXXX л. д. 62-66).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО15 с ДД.ММ.ГГ он состоит в должности машиниста тепловоза локомотивного депо Гродеково ОАО «РЖД». По роду своей деятельности он периодически выезжает в служебные командировки в КНР на железнодорожную станцию Суйфэньхэ (КНР) с целью доставки грузов. В настоящее время приемка локомотивов с грузовым составом осуществляется локомотивными бригадами на ж/д путях ж/д станции Гродеково, расположенной в XXXX Приморского края. После приемки локомотива они выдвигаются от ж/д станции Гродеково до ж/д станции Сосновая Падь (РФ), где осуществляется пограничное и таможенное оформление лиц, транспортных средств, грузов и товаров на право пересечения Государственной границы РФ из РФ в КНР и в обратном направлении, то есть ж/д станция Сосновая Падь является пунктом пропуска через Государственную границу РФ. После прохождения указанной процедуры они выдвигаются на ж/д станцию Суйфэньхэ. По пути следования они проезжают ж/д станцию Рассыпная падь, которая находится в пограничной зоне РФ, периодически они там делают остановку только в целях пропуска встречного грузового поезда или устранения технических неисправностей локомотива. На указанной станции не допускается высадка людей, выгрузка грузов, товаров и прием их на транспортные средства. Граница КНР проходит примерно на удалении семисот метров от ж/д станции Рассыпная падь, затем начинается территория Китая. Начало территории Китая начинается после выхода из ж/д туннеля, с правой стороны которого расположена наблюдательная вышка (пост) и металлический забор по обе стороны. Участок местности, расположенный на представленной ему фотографии, расположен на территории КНР, а именно по пути следования из РФ в КНР с левой стороны между ж/д станциями Суйфэньхэ-1 и Суйфэньхэ-2, на удалении от Суйфэньхэ-1 примерно восемьсот метров. Данный участок местности можно узнать по бетонному забору и многоэтажному дому, окрашенному в розовый цвет, ранее в заборе имелся пролет, отсутствовало несколько бетонных плит, примерно в сентябре текущего года установили железные ворота (т. 2 л. д. 102-106).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Приморскому краю. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а так же выявление и установление лиц, их совершающих или совершивших. В начале сентября 2022 года подразделением ПУ ФСБ России по Приморскому краю была получена оперативная информация о готовящихся преступлениях, связанных с хранением, перевозкой рогов сайгака и последующей контрабандой указанных рогов в Китайскую Народную Республику с использованием железнодорожного транспорта. С целью проверки данной информации, а также документирования противоправной деятельности им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», для проведения которого в качестве участвующего лица был приглашен ФИО116. Перед началом данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО116 были разъяснены существо оперативно-розыскного мероприятия и его права. ДД.ММ.ГГ им было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» с применением технических средств для ведения негласной аудиозаписи. В ходе проведенного ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут на указанный участок местности подъехал автомобиль марки «Toyota Estima» государственный регистрационный знак XXXX под управлением ФИО2. К автомобилю подошел ФИО116 и сообщил ФИО2, что подыскал лицо из числа сотрудников локомотивного депо Гродеково филиала ОАО «РЖД», которое железнодорожным транспортом переместит рога сайгака через Государственную границу РФ из России в КНР. Также ФИО2 обсудил с ФИО116 примерную дату передачи рогов сайгака последнему, вес, способ фасовки и упаковки рогов для их безопасного и оперативного перемещения за пределы границы Российской Федерации. ДД.ММ.ГГ ФИО116 сообщил ему, что ДД.ММ.ГГ состоится встреча с ФИО2 с целью передачи партии рогов сайгака, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно–розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Перед началом ОРМ в присутствии приглашенных лиц ФИО116 был осмотрен, ничего запрещенного при нем не обнаружено. ФИО116 в присутствии понятых были выданы технические средства: диктофон Olympus VN-731PC и куртка со встроенным изделием РМ-15. Дополнительно ФИО116 и приглашенным лицам были доведены их права и обязанности. После чего ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 08 минут до 16 часов 35 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе дома XXXX в г. Уссурийске. Перед началом проведения указанного ОРМ у ФИО116 были изъяты диктофон Olympus VN-731PC и куртка со встроенным изделием РМ-15, которые были упакованы и опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии приглашенных лиц в багажнике автомашины марки «Toyota Town Ace» государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенной в районе дома XXXX г. Уссурийска, была обнаружена сумка, в которой находился белый пропиленовый мешок, внутри которого находились рога сайгака в количестве 46 штук, а также рога сайгака в количестве 48 штук, которые были расфасованы в отдельные полиэтиленовые прозрачные пакеты. Всего в багажнике указанного автомобиля было обнаружено 94 рога сайгака. После окончания оперативно-розыскного мероприятия им были составлены соответствующие документы, с которыми все участвующие в ОРМ лица ознакомились, замечаний не поступило. После чего им с участием специалиста и специально приглашенных лиц было произведено исследование диктофона Olympus VN-731PC и куртки со встроенным изделием РМ-15, исследованные видеозапись и аудиозапись были записаны на CD-R диск. Также ДД.ММ.ГГ было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» с участием ФИО116 и в присутствии приглашенных лиц. В ходе данного мероприятия было произведено исследование сотового телефона марки «Samsung S10+», а именно переписки ФИО116 в мессенджере «Whats App» с ФИО2 в период с 12 по ДД.ММ.ГГ. В ходе исследования были сделаны скриншоты переписки с экрана телефона, которые в виде фототаблицы приобщены к протоколу ОРМ и записаны на CD-R диск (т. 4 л. д. 107-111). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 с ДД.ММ.ГГ он является собственником автомобиля «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX. Ранее указанный автомобиль находился в собственности у его приятеля ФИО2. С ФИО2 он знаком около 10 лет. Примерно в начале октября 2022 года ФИО2 решил продать автомобиль марки «Toyota Estima Hybrid», и он купил у ФИО2 автомобиль примерно за 1 300 000 рублей. На указанном автомобиле помимо него может передвигаться его племянник, также бывают случаи, когда он дает в пользование указанный автомобиль своим друзьям и знакомым. У него имеются свидетельство о регистрации транспортного средства серийный XXXX от ДД.ММ.ГГ, которое подтверждает, что он является собственником автомобиля марки «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX (т. 4 л. д. 92-96).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 пояснил, что ФИО2 его друг. Летом 2022 года он купил у ФИО2 за 1 300 000 рублей автомобиль «Toyota Estima Hybrid», который поставил на учет в ГАИ в октябре 2022 года. Причину продажи ФИО2 данного автомобиля он не знает. После приобретения указанного автомобиля он давал управлять им своим друзьям и ФИО2 в том числе.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ участок местности размером 4х5 метров вблизи дома XXXX в г. Уссурийске представляет собой парковочную территорию (стоянку для автомашин), расположенную возле супермаркета «Реми» (т. 3 л. д. 92-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ участок местности размером 5х5 метров, расположенный в 27 метрах от подъезда XXXX XXXX г. Уссурийска, и в 32 метрах от подъезда XXXX XXXX г. Уссурийска, находится напротив металлического гаража XXXX на расстоянии 1 метра от него (т. 3 л. д. 99-104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ участок местности размером 4х5 метров расположен в 39 метрах от входной двери дома XXXX в г. Уссурийске и имеет географические координаты: 43.799231, 131.971427 (т. 3 л. д. 105-110).

Из заключения эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ следует, что договоренность между ФИО2 и ФИО116 о взаимодействии с целью реализации рогов сайгака была достигнута ранее, в ходе более поздних разговоров, предоставленных в качестве материалов исследования, реализацию рогов сайгака никто из коммуникантов не инициирует. Коммуниканты реализуют намеченный план. В то же время можно выявить коммуникативного лидера в общении, то есть того, кто определяет характер развития событий, своими репликами направляет развитие событий. С позиции лингвистической квалификации в рамках переписки в мессенджере «WhatsApp», отраженной в копии протокола исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГ и разговора от ДД.ММ.ГГ, зафиксированного в стенограмме, ФИО2 (коммуникант «Б») занимает позицию коммуникаивного лидера при обсуждении основной темы – реализации рогов сайгака.

ФИО116 (коммуникант «А») был активен в следующих темах: принадлежность рогов, стоимость рогов, готовность заказчика принять/забрать товар, организация связи для передачи товара.

Кроме того, ФИО116 выступает посредником между ФИО2 и покупателем (курьером), поскольку владеет достаточным объемом информации, чтобы дать определенные ответы относительно организации процесса реализации рогов сайгака.

ФИО2 был активен в следующих темах: встреча с целью обсуждения деталей процесса реализации рогов, дата и время передачи товара, местонахождение товара, место передачи товара заказчику (покупателю), количество товара, способ перевозки товара, сроки отправки товара, предварительный звонок перед непосредственной передачей товара, изменение изначально названной цены за рога сайгака, готовность товара к отправке, упаковка товара, связь с встречающим, передача товара, встреча с целью передачи товара ФИО116.

ФИО2 демонстрирует лингвистические признаки заинтересованности в обсуждении ключевой темы реализации рогов сайгака, а также во встрече с ФИО116.

В речи (переписке в мессенджере «WhatsApp» с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и стенограмме разговора от ДД.ММ.ГГ) ФИО116 содержатся следующие побуждения:

ФИО116 побуждает ФИО2 сообщить информацию о принадлежности рогов конкретному животному, а также присылать сообщения в конкретный мессенджер (в данном случае «WhatsApp»);

ФИО116 просит ФИО2 отправлять голосовые сообщения;

ФИО116 побуждает ФИО2 определить стоимость товара;

ФИО116 побуждает ФИО2 позвонить, когда ФИО2 приедет на место встречи;

ФИО116 побуждает ФИО2 во время обсуждения места и времени встречи ДД.ММ.ГГ находиться в определенном месте;

ФИО116 дает разрешение/позволение (ранее полученное от покупателя: «Он, говорит, готов») ФИО2 начать процесс реализации рогов сайгака;

ФИО116 побуждает ФИО2 привезти товар в определенное время;

ФИО116 побуждает ФИО2 сообщить данные относительно места передачи рогов покупателю;

ФИО116 побуждает ФИО2 прислать фотографию места передачи товара;

ФИО116 побуждает ФИО2 узнать «у своих», за какое время им должен поступить звонок;

ФИО116 побуждает ФИО2 назвать точное время, за которое необходимо позвонить покупателю;

ФИО116 побуждает ФИО2 заблаговременно сообщить о готовности передать товар;

ФИО116 побуждает ФИО2 вернуться в понедельник к обсуждению вопроса продажи товара;

ФИО116 выражает интенцию разрешения оставить имеющуюся упаковку;

ФИО116 выражает интенцию согласия с тем, чтобы ФИО2 забрал товар;

ФИО116 побуждает ФИО2 встретиться;

ФИО116 побуждает ФИО2 встретиться в определенное время – «два двадцать» ДД.ММ.ГГ;

ФИО116 побуждает ФИО2 позвонить, когда ФИО2 будет подъезжать к месту встречи.

В речи (переписке в мессенджере «WhatsApp» с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и стенограмме разговора от ДД.ММ.ГГ) ФИО2 содержатся следующие побуждения:

ФИО2 побуждает ФИО116 обсудить с покупателем стоимость товара, а также предлагает сообщить цену в «шесть тысяч»;

ФИО2 побуждает ФИО116 сообщать покупателю цену за товар;

ФИО2 побуждает ФИО116 к встрече с целью обсуждения деталей процесса реализации рогов;

ФИО2 побуждает ФИО116 к встрече;

ФИО2 побуждает ФИО116 к телефонному звонку;

ФИО2 побуждает ФИО116 организовать процесс передачи товара без участия третьих лиц;

ФИО2 побуждает ФИО116 получить от него товар сегодня вечером;

ФИО2 побуждает ФИО116 обсудить детали реализации рогов по «WhatsApp»;

ФИО2 побуждает ФИО116 сообщить курьеру о необходимости звонка по приезду в оговоренное место;

ФИО2 побуждает ФИО116 обсудить детали реализации товара, созвонившись вечером;

ФИО2 побуждает ФИО116 обсудить интересующие их вопросы в мессенджере «WhatsApp»;

ФИО2 побуждает ФИО116 договориться о дальнейших действиях путем звонка;

ФИО2 сообщает ФИО116 о готовности товара к отправке, побуждая ФИО116 к дальнейшим действиям по организации процесса реализации рогов сайгака;

ФИО2 побуждает ФИО116 позвонить ему и дать ответ относительно упаковки товара;

ФИО2 побуждает сообщить курьеру номер, по которому тот должен позвонить покупателю;

ФИО2 сообщает ФИО116 о своем желании отдать ему товар, косвенно побуждая его к встрече;

ФИО2 побуждает ФИО116 позвонить заранее;

ФИО2 побуждает ФИО116 встретиться в течение часа, а также сообщить, где находится дом ФИО116 (т. 4 л. д. 121-143).

По заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ представленные на экспертизу объекты являются частями тела животных, а именно рогами. Представленные на экспертизу рога в количестве 94 штуки принадлежат особям вида сайгак (Saiga tatarica). Достоверно определить место обитания особей сайгака (Saiga tatarica), чьи рога были представлены на экспертизу, невозможно. В России сайгак (Saiga tatarica) обитает в Калмыкии, Астраханской области, республике Алтай. Представленные на экспертизу 94 рога сайгака (Saiga tatarica) принадлежат, как минимум, 47 (сорока семи) самцам в возрасте старше 2 лет. Все 94 рога сайгака (Saiga tatarica), представленные на экспертизу, были отделены от тела мертвых сайгаков твердым предметом с острой кромкой методом пиления или рубления. Достоверно определить временной промежуток не представляется возможным. Сайгак (Saiga tatarica) включен в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Сайгак (Saiga tatarica) включен в Приложение II конвенции СИТЕС. Сайгак (Saiga tatarica) занесен в Красную книгу Российской Федерации. Минимальный совокупный ущерб за изъятие 47 особей сайгака (Saiga tatarica) составит 8 460 000 рублей (т. 4 л. д. 186-196).

По заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ след руки, выявленный на липком слое отрезка полимерной пленки свертка в ходе проведения дактилоскопического исследования, оформленного справкой об исследовании XXXX ик от ДД.ММ.ГГ, изображение которого расположено на представленном компакт-диске, пригоден для идентификации личности (4 л. д. 221-224).

По заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ след руки, выявленный на липком слое отрезка полимерной пленки свертка и перекопированный на представленный компакт-диск, оставлен не ФИО116 (т. 5 л. д. 3-5).

Согласно сообщению из филиала ОАО «РЖД» Дирекции тяги Дальневосточной дирекции тяги от ДД.ММ.ГГ оборотное депо Гродеково является подразделением эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». Оборотное депо Гродеково расположено в XXXX. Вид эксплуатационной деятельности: перевозка грузов народного хозяйства в пределах плеч обслуживания, в том числе перевозка международных грузов в Китайскую Народную Республику в поездах местного значения по участку обслуживания ст. Гродеково – ст. Рассыпная Падь – ст. Суйфэньхэ (КНР). Перевозки за пределы Государственной границы России по указанному маршруту железнодорожным транспортом осуществляют работники локомотивных бригад приписки эксплуатационного локомотивного депо Уссурийск (т. 5 л. д. 38).

Согласно акту осмотра лица, участвующего в оперативно–розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX 1, в присутствии приглашенных лиц произведен осмотр ФИО116. В ходе осмотра у ФИО116 какой–либо записывающей аудио и видео аппаратуры не обнаружено (т. 1 л. д. 111-113).

Согласно акту выдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГ ФИО116 выданы диктофон Olympus VN-731РС и куртка черного цвета со встроенным изделием РМ – 15, имеющие встроенные носители информации (т. 1 л. д. 114-116).

Согласно акту изъятия и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГ у ФИО116 в присутствии приглашенных лиц изъяты диктофон Olympus VN-731РС, куртка черного цвета со встроенным изделием РМ–15 и упакованы способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки (т. 1 л. д. 117-120).

Согласно протоколу исследования предметов и документов ДД.ММ.ГГ произведено исследование предметов и документов, а именно изделия РМ – 15, встроенного в куртку черного цвета, а также диктофона Olympus VN-731PC, имеющих встроенные носители информации, изъятых у ФИО116 в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В ходе подключения изделия РМ - 15 к ноутбуку «Acer Aspire 5680» во внутренней памяти изделия обнаружена видеозапись файл «XXXX S_tmp», размером 49839 Кб. На видеофайле установлена дата 1970.01.01, длительность видеозаписи 05.01 мин. На видеозаписи зафиксирована встреча ФИО2 с ФИО116, на которую ФИО2 приехал на автомобиле темного цвета. ФИО2 достал из своей машины и переложил в машину ФИО116 сумку. Видеозапись записана на CD - R диск. 

В ходе подключения диктофона Olympus VN-731РС к ноутбуку «Acer Aspire 5680» во внутренней памяти изделия обнаружена аудиозапись, файл 406_0071, размером 8501 Кб. На аудиофайле имеется диалог лица участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» (ФИО116) и ФИО2. Из содержания разговора следует, что ФИО2 просит ФИО116 снять на видео процесса сброса рогов.

Аудиозапись записана на CD - R диск, на который записан видеофайл, диск упакован, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц (т. 1 л. д. 168-173).

CD-R диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. 

<

...>, т. 1 л. д. 168-173).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ в багажнике автомобиля «Toyota Town Ace» с государственным регистрационным знаком XXXX, расположенного на участке местности по адресу: г. Уссурийск XXXX, обнаружена сумка, в которой находится белый пропиленовый мешок, внутри которого находятся рога сайгака в количестве 46 штук, а также рога сайгака в количестве 48 штук, расфасованные в отдельные полиэтиленовые прозрачные пакеты в количестве 10 штук. Общее количество обнаруженных рогов сайгака составило 94 штуки. 

Указанные рога сайгака в количестве 94 штук были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц (т. 1 л. 

<

...>).

Согласно протоколу исследования предметов и документов ДД.ММ.ГГ исследован сотовый телефон марки «Samsung S10+», содержащий переговоры и переписку ФИО116 в мессенджере «WhatsApp» с ФИО2 (ФИО21 Электрон). Переписка начата ДД.ММ.ГГ и закончена ДД.ММ.ГГ. В переписке ФИО2 и ФИО116 обсуждают, рога какого животного подлежат перевозке в КНР – кабарги или сайгака. ФИО116 предупреждает ФИО2, что за рога сайгака предусмотрена уголовная ответственность. ФИО2 и ФИО116 оговаривают стоимость услуги по перевозке рогов сайгака из расчета 6 000 за один килограмм рогов. ДД.ММ.ГГ при обмене сообщениями договариваются о личной встрече возле магазина «Реми». ДД.ММ.ГГ ФИО2 сообщил ФИО116, что курс юаня упал, в связи с чем предлагает сойтись на цене 5 500 рублей за килограмм. ДД.ММ.ГГ гола ФИО116 написал ФИО2, что человек вошел в положение, «поскрипел, но на 5 500 согласен», а также договорились приступить к выполнению плана с понедельника. ДД.ММ.ГГ ФИО2 интересуется у ФИО116 фасовкой и упаковкой рогов, а ДД.ММ.ГГ ФИО2 и ФИО116 договариваются о встрече возле XXXX дамба для передачи рогов (т. 1 л. д. 142-164).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГ, фототаблица к нему и CD-R диск осмотрены, диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л. 

<

...>, т. 1 л. д. 142-164).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов ДД.ММ.ГГ с участием ФИО116. осмотрен CD-R диск «Verbatim» серийный № C3137BAО6184823LH.

На момент осмотра на диске обнаружены два файла: «19700101000020 _S _ tmp», размер 49 839 КБ, «406_0071», размер 8 501 КБ.

Файл «19700101000020_S _tmp» при открытии представляет собой видеозапись продолжительностью 04 минуты 41 секунду. Видеозапись цветная, со звуком. На видеозаписе изображена верхняя часть салона автомобиля.

В 03 минуты 24 секунды из указанного автомобиля выходит мужчина, в 03 минуты 37 секунд открывает багажник автомобиля, из которого вышел. К автомобилю подъезжает автомобиль в кузове черного цвета типа микроавтобус и паркуется рядом. В 03 минуты 40 секунд из автомобиля черного цвета выходит мужчина славянской внешности, волосы русого цвета, с бородой, в светлой футболке. В 03 минуты 46 секунд этот мужчина достает из салона предмет с ручками и помещает его в автомобиль с открытым багажником. В период с 03 минут 47 секунд до 04 минут 19 секунд между лицами зафиксирован разговор, содержание которого не различимо ввиду посторонних звуков.

В 04 минуты 20 секунд мужчина с бородой сел в микроавтобус в кузове черного цвета, после чего видеозапись прерывается.

Участвующий в ходе осмотра свидетель ФИО116 пояснил, что на осмотренной видеозаписе отображены события, происходившие ДД.ММ.ГГ около XXXX дамба г. Уссурийска. 

Файл «406_0071» при открытии воспроизводит аудиозапись длительностью 06 минут 02 секунды. На аудиозаписи содержится разговор между ФИО116 и ФИО2. Участвующий в осмотре ФИО116 пояснил, что разговор происходил между ним и ФИО2 ДД.ММ.ГГ. В ходе разговора ФИО2 обсуждал с ним возможность поставки рогов сайгака в КНР, а именно просил прислать видеозапись с процессом сброса рогов сайгака на территории КНР.

После осмотра CD-R диск «Verbatim» серийный № C3137BAО6184823LH упакован в первоначальную упаковку, опечатан (т.4 л. д. 7-11).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов ДД.ММ.ГГ в служебном кабинете с участием свидетеля ФИО116 были осмотрены два CD-R диска.

На CD-R «Verbatim CD-R compact disc Recordable 700MB 52x speed vitesse velocidad 80 min» имеется идентификационный номер «XXXX», на диске содержится файл «МР3» с наименованием «406_0069». При открытии файла воспроизводится аудиозапись продолжительностью 12:37. Участвующий в осмотре предметов свидетель ФИО116 пояснил, что разговор происходил между ним и ФИО2 ДД.ММ.ГГ во время встречи на территории автопарковки возле магазина «Реми» по адресу: г. Уссурийск XXXX. Во время разговора они обсудили примерную дату передачи ФИО2 рогов сайгака и место их сброса на территории КНР. При этом ФИО2 показал ему фотографию участка местности на территории КНР, на котором указал конкретное место сброса рогов сайгака, а затем в мессенджере «Whats App» переслал ему данную фотографию. Также в ходе разговора обсуждали вес первой партии рогов сайгака (20 килограмм), способы фасовки и упаковки рогов сайгака для безопасной перевозки на территорию КНР через границу РФ, а также детали получения на территории КНР переданной партии рогов сайгака.

На CD-R белого цвета с тестом «Verbatim CD-R compact disc Recordable 700MB 52x speed vitesse velocidad 80 min» имеется идентификационный номер «XXXX». На момент осмотра на диске содержатся 74 файла, из который 55 файлов формата «.OPUS» и 19 файлов формата «.JPG».

Участвующий в осмотре свидетель ФИО116 пояснил, что файлы содержат аудиозаписи его переписки с ФИО2 в мессенджере «Whats App» о передачи рогов сайгака для перевозки их железнодорожным транспортом в КНР

После осмотра CD-R диски упакованы, опечатаны (т. 4 л. д. 12-23).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГ у ФИО8 изъяты находящиеся на ответственном хранении рога самцов вида сайгак в количестве 94 штук (т. 3 л. д. 55-62).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ с участием специалиста ФИО17 осмотрены: полимерный мешок XXXX, в котором находятся 46 рогов сайгака, имеющие схожую длину примерно 25 см. Рога имеют изогнутую форму, а также кольца по всей длине рога; полимерный мешок XXXX, в котором находятся 48 рогов сайгака, имеющие схожую длину примерно 25 см. Рога имеют изогнутую форму, а также кольца по всей длине рога. Специалист ФИО17 подтвердил, что данные части животных являются рогами самцов вида сайгак (Saiga tatarica), который занесен в Красную книгу РФ. Рога самцов вида сайгак в количестве 94 штук, упакованные в полимерные мешки XXXX и XXXX, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, находятся на ответственном хранении в АНО «Центр по изучению и сохранению популяции Амурского тигра» по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX (т. 3 л. 

<

...> т. 6 л. д. 145-146).

Полимерные прозрачные пакеты (свертки) в количестве 10 штук осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 4 л. д. 1-3,4,5,6).

Автомобиль «Toyota Town Ace» государственный регистрационный знак XXXX осмотрен, признан вещественным доказательством, возвращен на ответственное хранение ФИО116. (т. 3 л. 

<

...> 125-127).

Согласно протоколу осмотра документов ДД.ММ.ГГ осмотрена копия фотографии, выполненная на одном листе белого цвета формата А4. Изображение выполнено в черно-белых тонах. На копии фотографии на первом плане изображены железнодорожные пути, над одним из путей нарисован указатель в виде стрелки, выполненный красителем розового цвета. На втором плане изображены деревья, забор и многоэтажные дома. Копия фотографии признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу (т. 3 л. 

<

...>).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ автомобиль марки «Toyota Estima hybrid» государственный регистрационный знак XXXX в кузове черного цвета осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу, возвращен на ответственное хранение ФИО3 (т. 3 л. 

<

...>, 166-167).

Согласно протоколу выемки ДД.ММ.ГГ у ФИО3 изъята копия свидетельства о регистрации транспортного средства серийный XXXX от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л. 

<

...>).

Свидетельство о регистрации транспортного средства выдано на автомобиль марки «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный номер 

<

***>, 2016 года выпуска, черного цвета, кузов № АHP 207087627. Собственником автомобиля является ФИО3, зарегистрированный по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX (т. 3 л. 

<

...>).

Согласно ответу из ПАО «Мегафон» XXXX от ДД.ММ.ГГ абонентский номер XXXX принадлежит ФИО2, сим-карта с абонентским номером XXXX находится в пользовании ФИО116. В таблице представлены неоднократные соединения ФИО2, использующего абонентский номер XXXX, с абонентским номером XXXX. Базовая станция абонента XXXX преимущественно располагалась по адресу: Россия, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Первый звонок осуществлен ФИО2 ФИО116 ДД.ММ.ГГ в 12 часов 12 минут по московскому времени (местное время – 19 часов 12 минут) (т.3 л. д. 199-211).

Согласно ответа из ООО «Региональный Центр Геодезии и Строительства» от ДД.ММ.ГГ железнодорожная станция «Суйфэньхэ», имеющая географические координаты 44?24?11.49??С; 131?7?52.90??В, расположена на расстоянии 5,01 км от Государственной границы Российской Федерации и Китайской Народной Республики в самом узком месте (на восток) и 6,14 км от пересечения Государственной Границы Российской Федерации и Китайской Народной Республики железнодорожной веткой Гродеково-Суйфэньхэ (на юго-восток). Железнодорожная станция «Рассыпная падь», имеющая географические координаты «44?22?30.79??С; 131?12?36.39??В», расположена на расстоянии 0,47 км от Государственной Границы Российской Федерации и Китайской Народной Республики в самом узком месте (на запад) и 0,89 км от пересечения Государственной Границы Российской Федерации и Китайской Народной Республики железнодорожной веткой Гродеково-Суйфэньхэ (на северо-запад). К ответу приобщены обзорная схема расположения железнодорожной станции «Суйфэньхэ», обзорная схема расположения железнодорожной станции «Рассыпная падь», 3) обзорная схема расположения железнодорожной станции «Суйфэньхэ» (т. 4 л. 

<

...>, т. 5 л. д. 40-42).

Таким образом, обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе касающиеся события преступлений, судом установлены. 

Помимо признания подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении и перевозке частей особо ценных диких животных (рогов сайгака), а также в покушении на контрабанду частей особо ценных диких животных группой лиц по предварительному сговору, его вина объективно подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей ФИО116, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО5, протоколами следственных действий, заключениями экспертов и результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые получены и приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 8, 11 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого ФИО2, а также считать его показания самооговором, поскольку показания подсудимого получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием защитника.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» свидетельствуют о том, что ФИО2 имел умысел на незаконный оборот частей особо ценного дикого животного (рогов сайгака) с целью дальнейшей контрабанды, который сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников Службы в г. Уссурийске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, для чего ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, у которого приобрел рога сайгака, хранил их и перевозил.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, в соответствии с ранее распределенными ролями, с прямым умыслом, направленным на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации частей особо ценного дикого животного, однако контрабанда частей особо ценного дикого животного (рогов сайгака) была пресечена сотрудниками оперативного подразделения Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю, то есть преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Согласно п. 14 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативный эксперимент предусмотрен как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности. 

В период с 12 по ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении ФИО2, который ДД.ММ.ГГ передал ФИО116 рога сайгака в количестве 20 кг для передачи их сотруднику оборотного локомотивного депо «Гродеково» с целью перемещения через границу РФ в КНР через пункт пропуска «Пограничный-железнодорожный». 

Об этом свидетельствуют приобщенные к материалам уголовного дела рапорт заместителя начальника пункта Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю ФИО18, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

В результате проведения наблюдения и оперативного эксперимента нашла подтверждение соответствующая оперативная информация. По факту незаконного хранения и перевозки частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ, было возбуждено уголовное дело, о чем ДД.ММ.ГГ вынесено соответствующее постановление. При таких данных оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» были обусловлены необходимостью проверки поступившей оперативной информации о намерении неустановленного лица по имени ФИО21 совершить контрабанду рогов сайгака и установления лиц, совершающих преступление, что не противоречит требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашло подтверждение незаконное приобретение, хранение и перевозка, а также покушение на контрабанду подсудимым частей особо ценного дикого животного – рогов сайгака, занесенного в Красную книгу РФ и включенного в Приложение II к Конвенции СИТЕС. Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» сайгак включен в данный Перечень.

Органом предварительного следствия ФИО2 обвинялся также в незаконном обороте особо ценных животных, однако обвинение в незаконном обороте особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами РФ, подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил рога сайгака, то есть части особо ценных животных. 

Также в ходе судебного следствия установлено, что автомобиль «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX на праве собственности принадлежит ФИО3, что подтверждается копией договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГ, заключенного между ФИО2 и ФИО3, в связи с чем из обвинения ФИО2 подлежит исключению указание на использование им при совершении преступлений принадлежащего ему на праве собственности автомобиля «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконный оборот частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации;

по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ - покушение на контрабанду частей особо ценных диких животных, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также иные обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога по месту жительства и по месту регистрации не состоит, по месту жительства и по месту регистрации старшими участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы в Эксплуатационном локомотивном депо Уссурийск структурное подразделение Дальневосточной дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги – Филиала ОАО «РЖД» характеризуется положительно, с 2012 года ФИО2 является донором крови и её компонентов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в силу п. п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него двоих несовершеннолетних детей и малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкое, чем предусмотрено санкциями ч. 2 ст. 226.1 и ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. С учетом общественной опасности не усматривает суд и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в пределах санкции ст. 258.1 ч. 1 УК РФ, а за покушение на контрабанду с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, достигнет целей наказания, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, материального и семейного положения виновного, разъездного характера работы, наличия у ФИО2 четырех кредитных обязательств, суд не назначает ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а»-«д» этой статьи. 

Согласно п. «а» ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате преступления, предусмотренного ст. 258.1 УК РФ. 

Конфискация имущества, указанного в ст. 104.1 УК РФ, по общему правилу является обязательной мерой уголовно-правового характера. 

Судом установлено, что ФИО2 согласился на предложение неустановленного лица незаконно переместить рога сайгака через границу Российской Федерации в КНР за вознаграждение, в связи с чем суд находит необходимым отменить арест, наложенный постановлением Первореченского районного суда г. Владивостока Приморского края от ДД.ММ.ГГ на лицевые счета ФИО2: XXXX на сумму 2595 рублей 75 копеек, открытый в ПАО «Сбербанк», XXXX на сумму 585 рублей 95 копеек и XXXX на сумму 393 рубля 97 копеек, открытые в ПАО «ВТБ», и на основании ст. 104.1 УК РФ денежные средства конфисковать и обратить в доход государства.

В соответствии с п. «г» ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

По смыслу закона принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Из положений ч. ч. 1, 2 ст. 104.2 УК РФ следует, что если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. В случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

При совершении преступления, предусмотренного ст. 258.1 УК РФ, ФИО2 использовал автомобиль «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX, а именно перевозил на нем рога сайгака. 

Судом установлено, что автомобиль «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX на праве собственности принадлежит ФИО3, что подтверждается копией договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГ, заключенного между ФИО2 и ФИО3

По сообщению начальника отделения XXXX (дислокация г. Уссурийск) МОРАС Госавтоинспекции ФИО11 ДД.ММ.ГГ автомобиль «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX перерегистрирован на ФИО3 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 223 ГК РФ право собственности на транспортное средство возникает у лица, являющегося приобретателем, с момента передачи ему такого средства, а не с момента государственной регистрации уполномоченным органом, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 следует, что автомобиль «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX он купил у ФИО2 в июле 2022 года за 1 300 000 рублей. Автомобиль поставил на учет в МРЭО ГАИ в октябре 2022 года. В сентябре 2022 года по просьбе ФИО2 он давал ему автомобиль в пользование на несколько дней. 

При таких обстоятельствах оснований для конфискации автомобиля «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащего ФИО3, а также для конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного автомобиля, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 6 (шесть) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО2 после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства и один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный постановлением Первореченского районного суда г. Владивостока Приморского края от ДД.ММ.ГГ на денежные средства, находящиеся на лицевых счетах ФИО2: XXXX на сумму 2595 рублей 75 копеек, открытый в ПАО «Сбербанк», XXXX на сумму 585 рублей 95 копеек и XXXX на сумму 393 рубля 97 копеек, открытые в ПАО «ВТБ», и на основании ст. 104.1 УК РФ денежные средства конфисковать и обратить в доход государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск «Verbatim» серийный № XXXX, CD-R диск «Verbatim» серийный № XXXX, CD-R диск «Verbatim» серийный № XXXX, CD-R диск «Verbatim» серийный № XXXX, акт осмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ; акт выдачи и осмотра технических средств, используемых в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей на 1 листе; акт изъятия и осмотра технических средств, используемых в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей на 2 листах, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

автомобиль марки «Toyota Town Ace» государственный регистрационный знак XXXX, оставить по принадлежности ФИО116.; 

копию фотографии хранить при уголовном деле;

автомобиль марки «Toyota Estima Hybrid» государственный регистрационный знак XXXX, оставить по принадлежности ФИО3;

копию свидетельства о регистрации транспортного средства серийный XXXX от ДД.ММ.ГГ хранить при уголовном деле;

CD-R диск с информацией из ПАО «Мегафон» хранить при уголовном деле;

10 прозрачных полимерных пакетов в количестве 10 штук, хранящихся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю, уничтожить;

CD-R диск «Verbatim» серийный № D3137ВАО618482ОLH хранить при уголовном деле;

рога самцов вида сайгак в количестве 94 штук, хранящиеся в АНО «Центр «Амурский тигр» с. Воздвиженка г. Уссурийска Приморского края XXXX, передать в АНО «Центр по изучению и сохранению популяции амурского тигра».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.А. Лазарева